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KẾ HOẠCH 
PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2025 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Luật lâm 

nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy; số 27/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP; số 91/2024/NĐ-CP ngày 

18/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018; 

Căn cứ Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục 

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; 

Căn cứ Thông tư/Văn bản của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn: số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 quy định về phòng cháy 

và chữa cháy rừng; số 123/BNN-TCLN ngày 09/01/2023 về việc tăng cường các 

biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp 

luật, cháy rừng; 

Căn cứ Chỉ thị/Nghị quyết của Tỉnh ủy Lâm Đồng: Chỉ thị số 30-CT/TU 

ngày 26/3/2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng, quản lý lâm sản; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 17/02/2022 về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên 

địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ các Quyết định/Kế hoạch của UBND tỉnh/Chủ tịch UBND 

tỉnh/Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh 

Lâm Đồng: Quyết định số 2555/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 về việc thành lập 

Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Lâm Đồng; Quyết 

định số 761/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng 
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cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 1029/QĐ-

UBND ngày 25/5/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình 

phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 1741/QĐ-BCĐ ngày 11/9/2023 ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Lâm Đồng 

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 875/KH-UBND ngày 09/02/2023 về việc 

triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 

Để triển khai có hiệu quả công tác phòng cháy và chữa cháy rừng 

(PCCCR) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, nhằm hạn chế, giảm thiểu thiệt hại do 

cháy rừng gây ra; Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền 

vững (Ban Chỉ đạo) tỉnh Lâm Đồng ban hành Kế hoạch PCCCR năm 2025 với 

những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai công tác PCCCR với phương châm “Phòng là chính, chữa 

cháy phải khẩn trương kịp thời và triệt để”, tăng cường khả năng PCCCR, đảm 

bảo an toàn, hiệu quả, hạn chế thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCCR của các cấp, các 

ngành từ tỉnh đến huyện, xã; nâng cao hiểu biết về pháp luật, ý thức trách nhiệm 

của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có hoạt động trồng rừng, canh tác nương 

rẫy trong rừng, ven rừng đối với công tác PCCCR. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, đơn vị 

và chủ rừng đối với công tác PCCCR, nhất là năng lực chỉ huy về công tác 

PCCCR của Ban Chỉ huy, các tổ, đội bảo vệ rừng và PCCCR cấp cơ sở; khi chữa 

cháy rừng cần thực hiện theo phương châm 04 tại chỗ“Chỉ huy tại chỗ, lực lượng 

tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ” và đảm bảo an toàn theo thứ tự 

ưu tiên: người, tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy 

rừng. 

- Phân công trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác PCCCR 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo thực thi đúng quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy nói 

chung và PCCCR nói riêng; trong đó, đặc biệt là Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP, Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT và các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên trong việc triển khai thực hiện công tác PCCCR. 

- Cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm tính đồng bộ, nhất 

quán trong triển khai thực hiện theo các nội dung chỉ đạo tại: Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP, Chỉ thị số 01/CT-TTg, Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT, 

Văn bản số 123/BNN-TCLN, Quyết định số 2555/QĐ-UBND, Chỉ thị số 30-
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CT/TU,  Nghị quyết số 10-NQ/TU, Quyết định số 761/QĐ-UBND, Quyết định 

số 1029/QĐ-UBND, Quyết định số 1741/QĐ-BCĐ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác phòng cháy rừng 

1.1. Công tác tuyên truyền: 

a) Nội dung: xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ quan trọng hàng 

đầu trong công tác quản lý bảo vệ và PCCCR, các đơn vị thường xuyên thực hiện 

công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác PCCCR để nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân về công tác bảo vệ rừng và 

PCCCR; hướng dẫn người dân sản xuất nương rẫy đúng quy định, không để lửa 

cháy lan vào rừng trong quá trình đốt, dọn nương rẫy bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú như tổ chức tuyên truyền, kết hợp nhiều nội dung tại các thôn, 

làng, bản; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của xã, các tờ rơi, băng hình, 

pano, áp phích và hình ảnh...; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu các quy định của pháp 

luật trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

b) Thời gian thực hiện: thường xuyên, liên tục trong năm. 

1.2. Tổ chức xây dựng lực lượng PCCCR: 

a) Nội dung: 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo/Ban chỉ huy PCCCR các cấp: 

Ban Chỉ đạo cấp tỉnh do lãnh đạo UBND tỉnh làm trưởng ban; Ban Chỉ đạo cấp 

huyện do lãnh đạo UBND các huyện, thành phố làm trưởng ban; Ban chỉ huy 

PCCCR các đơn vị chủ rừng do thủ trưởng đơn vị làm trưởng ban; Ban chỉ huy 

PCCCR cấp xã do Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn làm trưởng ban. 

- Ban chỉ huy PCCCR phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên và 

sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động cho phù hợp với tình hình thực tế và quy 

định của pháp luật hiện hành. 

b) Thời gian thực hiện: thành lập mới hoặc điều chỉnh, kiện toàn khi có 

thay đổi thành viên Ban Chỉ đạo/Ban chỉ huy PCCCR các cấp và theo chỉ đạo 

của cấp trên. 

1.3. Rà soát, khoanh vùng trọng điểm cháy: 

a) Nội dung: để chủ động trong việc triển khai, huy động lực lượng, 

phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng và đề ra các biện pháp PCCCR thích hợp, 

hiệu quả, các đơn vị phải kiểm tra, rà soát và xây dựng bản đồ phân vùng trọng 

điểm cháy rừng. Căn cứ để xác định các trọng điểm cháy rừng: kiểu trạng thái 

rừng có khả năng cháy cao (khả năng bén lửa của vật liệu cháy); tình hình cháy 

trong các năm qua; các điều kiên về tự nhiên, kinh tế, xã hội có liên quan trực 

tiếp đến công tác PCCCR tại địa phương; diện tích rừng được xác định cho một 

trọng điểm cháy phải liền vùng, là nơi có nguy cơ cháy rừng cao (gần dân cư, 

đường giao thông, xung quanh là diện tích sản xuất nương rẫy, tồn tại các phong 
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tục, tập quán, thói quen sử dụng lửa của đồng bào…); các cơ sở, nhà ở trong 

rừng hoặc ven rừng, đường giao thông, đường điện, đường ống dẫn các chất 

nguy hiểm về cháy nổ đi qua rừng hoặc ven rừng. 

b) Thời gian thực hiện: khi xây dựng phương án/kế hoạch PCCCR hàng 

năm. 

1.4. Xây dựng phương án/kế hoạch PCCCR: 

a) Nội dung: thực hiện theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tại Văn bản số 2299/SNN-KL ngày 19/9/2024, cụ thể như sau: 

- Đối với các đơn vị chủ rừng: 

+ Rà soát, bổ sung, chỉnh lý phương án PCCCR khi có những thay đổi về 

tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy và các điều kiện liên quan đến hoạt động 

chữa cháy rừng (trường hợp các đơn vị chủ rừng chưa lập phương án PCCCR thì 

phải khẩn trương tiến hành thực hiện theo đúng quy định tại khoản 1 Điều 45 

Nghị Nghị định số 156/2018/NĐ-CP); phương án PCCCR do chủ rừng là tổ 

chức lập gửi đến cơ quan Kiểm lâm cấp huyện, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tham gia ý kiến theo quy định tại khoản 2 Điều 45 

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.  

+ Căn cứ phương án PCCCR đã lập hoặc đã được chỉnh sửa, bổ sung của 

đơn vị; hàng năm các đơn vị chủ rừng có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện phương án PCCCR trên địa bàn quản lý; trong kế hoạch triển 

khai thực hiện phương án PCCCR hàng năm phải thể hiện cụ thể nội dung công 

việc thực hiện làm giảm vật liệu cháy rừng để phòng ngừa nguy cơ cháy rừng, 

giảm thiểu thiệt hại khi có cháy rừng xảy ra theo nội dung quy định tại Điều 7 

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT. 

- Đối với Ban Chỉ đạo cấp huyện: xây dựng phương án/kế hoạch PCCCR 

trên địa bàn quản lý; thực hiện tốt công tác PCCCR và chủ động ứng phó với 

các tình huống cháy rừng xảy ra. 

- Cơ quan Kiểm lâm, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ có trách nhiệm tham gia ý kiến, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và 

thực hiện phương án PCCCR của chủ rừng, cộng đồng dân cư và UBND cấp xã 

được giao quản lý rừng. 

b) Thời gian thực hiện:  

- Kế hoạch/phương án PCCCR năm 2025 của các đơn vị được thực hiện 

từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phương án PCCCR năm 2026: hoàn thành 

trước ngày 30/7/2025; trong đó, các đơn vị chủ rừng nhà nước thuộc cấp tỉnh 

quản lý gửi về Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng nhà nước thuộc cấp 

huyện quản lý gửi về UBND huyện. 

1.5. Thông tin cảnh báo cháy rừng: 
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a) Nội dung: 

- Thường xuyên trực, theo dõi thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy 

rừng, điểm cháy sớm phát hiện từ ảnh vệ tinh trên Website của Cục Kiểm lâm 

(địa chỉ: http://www.kiemlam.org.vn/) và thông tin do Chi cục Kiểm lâm vùng 

IV cung cấp để kịp thời phát hiện, kiểm tra thực tế hiện trường và huy động lực 

lượng dập tắt đám cháy. 

- Vào thời gian cao điểm của mùa khô (đặc biệt khi cấp dự báo cháy rừng: 

III, IV, V), lực lượng kiểm lâm tăng cường dự báo và thông tin cảnh báo cấp dự 

báo cháy rừng xuống các địa phương, đơn vị, chủ rừng và nhân dân được biết để 

chủ động PCCCR; đảm bảo lực lượng, vật tư, trang thiết bị, y tế và hậu cần để 

sẵn sàng chữa cháy rừng theo phương châm “04 tại chỗ”. 

- Thiết lập đường dây nóng, thông qua các mạng xã hội để thu nhận thông 

tin báo cháy rừng của người dân. 

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2025 đến hết tháng 5/2025 và từ tháng 

11/2025 đến hết tháng 12/2025. 

1.6. Đào tạo, tập huấn và diễn tập công tác PCCCR: 

a) Nội dung: đào tạo, tập huấn và diễn tập chữa cháy rừng là biện pháp 

nhằm nâng cao năng lực, trình độ cho các lực lượng tham gia công tác PCCCR, 

cụ thể như sau: 

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực, kiến thức, nghiệp 

vụ, kỹ thuật về PCCCR cho các lực lượng tham gia công tác quản lý bảo vệ rừng 

và PCCCR. 

- Tổ chức diễn tập chữa cháy rừng cấp tỉnh, cấp huyện nhằm nâng cao sự 

phối hợp, hiệp đồng chiến thuật trong công tác PCCCR giữa các lực lượng tham 

gia chữa cháy, giữa các địa phương và lực lượng cấp tỉnh; từ đó rút ra các bài 

học kinh nghiệm về chỉ đạo, điều hành, chỉ huy chữa cháy, huy động lực lượng 

phối hợp chữa cháy, hoàn thiện kế hoạch tác chiến, đảm bảo việc chữa cháy kịp 

thời, hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài nguyên rừng, phù hợp với tình hình 

thực tế của các địa phương và đơn vị. 

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 5/2025 đến tháng 11/2025. 

1.7. Xây dựng các công trình PCCCR: 

a) Nội dung: 

- Thực hiện việc xây dựng và sử dụng các công trình PCCCR, bao gồm: 

đường băng cản lửa, kênh, mương ngăn lửa; suối, hồ, đập, bể chứa nước, trạm 

bơm, hệ thống cấp nước chữa cháy; chòi quan sát phát hiện cháy rừng; tháp 

quan trắc lửa rừng; hệ thống biển cấm, biển báo hiệu cấp dự báo cháy rừng, biển 

chỉ dẫn về PCCCR; hệ thống dự báo, cảnh báo cháy rừng và các công trình khác 

phục vụ cho PCCCR theo đúng quy định tại Điều 5 Mục 1 Chương II Thông tư 

số 25/2019/TT-BNNPTNT và các quy định khác có liên quan. 

http://www.kiemlam.org.vn/
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- Xây dựng, nâng cấp và sửa chữa các pano, bảng tuyên truyền liên quan 

đến lĩnh vực lâm nghiệp, các bảng cấp dự báo cháy rừng tại địa phương, đảm 

bảo nội dung, hình thức theo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP và các quy định khác có liên quan. 

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 5/2025 đến tháng 11/2025 hoặc khi công 

trình xảy ra hư hỏng, cần thiết phải sửa chữa ngay để phục vụ công tác PCCCR. 

1.8. Trực, tuần tra phát hiện lửa rừng: 

a) Nội dung: tăng cường tuần tra, canh gác và trực bảo vệ rừng và PCCCR 

tại các chòi canh lửa, trạm bảo vệ rừng. Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, cấp 

V phải bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ; cấm người không có nhiệm vụ 

vào rừng và các hoạt động sản xuất kinh doanh trong rừng như phát, đốt dọn 

thực bì, đốt lửa trong và ven rừng; kịp thời phát hiện điểm cháy và huy động lực 

lượng, phương tiện dập tắt kịp thời khi có cháy rừng xảy ra, không để cháy lan 

ra diện rộng. 

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2025 đến hết tháng 5/2025 và từ tháng 

11/2025 đến hết tháng 12/2025. 

1.9. Kiểm tra, giám sát công tác PCCCR: 

a) Nội dung: lực lượng kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên 

quan xây dựng kế hoạch và thực hiện việc kiểm tra, giám sát công tác PCCCR 

của các đơn vị chủ rừng trong suốt mùa khô; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2025 đến hết tháng 5/2025 và từ tháng 

10/2025 đến hết tháng 12/2025. 

1.10. Biện pháp phòng cháy rừng: 

Thực hiện theo quy định tại mẫu số 4 Phụ lục III Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP; cụ thể như sau: 

a) Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp I: (1) Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ 

đạo Ban chỉ huy PCCCR và các chủ rừng phối hợp với Kiểm lâm triển khai 

phương án PCCCR; (2) Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn quy vùng sản xuất nương 

rẫy, tuyên truyền giáo dục về PCCCR và phát đốt nương làm rẫy đúng kỹ thuật. 

b) Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp II: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chỉ 

đạo Ban chỉ huy PCCCR, các chủ rừng tăng cường kiểm tra, đôn đốc bố trí 

người canh phòng, lực lượng sẵn sàng kịp thời dập tắt khi mới xảy ra cháy rừng, 

hướng dẫn kỹ thuật làm nương rẫy. 

c) Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp III: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố chỉ đạo Ban Chỉ đạo/Ban chỉ huy PCCCR, Hạt Kiểm lâm đôn đốc 

việc PCCCR của các chủ rừng cấm đốt nương rẫy; chú trọng phòng cháy các 

loại rừng: thông, bạch đàn, khộp, tre nứa, tràm... 
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d) Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV: (1) Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố và Ban Chỉ đạo/Ban chỉ huy PCCCR trực tiếp chỉ đạo việc 

PCCCR tại địa phương; (2) Các chủ rừng và lực lượng kiểm lâm thường xuyên 

kiểm tra nghiêm ngặt trên các vùng trọng điểm dễ cháy; (3) Lực lượng canh 

phòng phải thường xuyên trên chòi canh và ngoài hiện trường rừng, đảm bảo 

trực 12/24h (từ 9h đến 21h trong ngày) nhất là các giờ cao điểm, phát hiện kịp 

thời điểm cháy, báo động và huy động lực lượng, phương tiện dập tắt ngay; (4) 

Huyện đề nghị tỉnh tăng cường lực lượng, phương tiện chữa cháy khi cần thiết; 

(5) Chi cục Kiểm lâm/Hạt Kiểm lâm nắm chắc tình hình khí tượng, thủy văn để 

dự báo và thông báo kịp thời trên mạng vi tính và trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về cấp cháy và tình hình cháy rừng hàng ngày ở địa phương. 

đ) Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp V: (1) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

trực tiếp chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Ban Chỉ đạo/Ban chỉ huy PCCCR các cấp: tỉnh, huyện, xã, các chủ rừng; (2) 

Lực lượng công an phòng cháy, chữa cháy cấp tỉnh/huyện phối hợp với Chi cục 

Kiểm lâm/Hạt Kiểm lâm tăng cường kiểm tra nghiêm ngặt trên các vùng trọng 

điểm cháy, đảm bảo 24/24h trong ngày, tăng cường kiểm tra người và phương 

tiện vào rừng; (3) Thông báo thường xuyên nội quy dùng lửa trong rừng và ven 

rừng; (4) Khi xảy ra cháy phải huy động lực lượng, phương tiện dập tắt ngay, 

tiến hành điều tra xác minh vụ cháy và truy tìm thủ phạm xử lý nghiêm minh; 

(5) Khi cần thiết đề nghị trung ương chi viện lực lượng và phương tiện chữa 

cháy. 

2. Công tác chữa cháy rừng 

Công tác chữa cháy rừng phải đảm bảo nguyên tắc thực hiện phương 

châm 04 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu 

cần tại chỗ”; dập tắt lửa rừng phải khẩn trương, kịp thời và triệt để; hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại về tài nguyên rừng; đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: 

người, tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng. 

Công tác chữa cháy rừng được thực hiện trong suốt mùa khô từ tháng 01/2025 

đến hết tháng 5/2025 và từ tháng 11/2025 đến hết tháng 12/2025, gồm các nội 

dung sau: 

2.1. Thông tin báo cháy rừng: 

- Người phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho người 

xung quanh, chủ rừng, tổ/đội PCCCR nơi gần nhất, cơ quan Kiểm lâm hoặc cơ 

quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nơi gần nhất, chính 

quyền địa phương sở tại hoặc cơ quan Công an, Quân đội nơi gần nhất. 

- Chủ rừng, Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm thông báo nhanh, ngay khi 

phát hiện vụ cháy rừng tới Hạt Kiểm lâm; Hạt Kiểm lâm cập nhật, thông báo nhanh 

tới Chi cục Kiểm lâm; Chi cục Kiểm lâm cập nhật, báo cáo Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Kiểm lâm theo quy định. 

2.2. Tổ chức chỉ huy, huy động lực lượng chữa cháy rừng: 
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Khi xảy ra cháy rừng, công tác tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng; việc 

chỉ đạo và chỉ huy chữa cháy rừng; thẩm quyền huy động lực lượng, phương 

tiền chữa cháy rừng thực hiện theo quy định tại Điều 10, Điều 11, Điều 12 Mục 

2 Chương II Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT. 

2.3. Biện pháp chữa cháy rừng: 

- Chữa cháy trực tiếp: sử dụng tất cả các phương tiện, công cụ thủ công và 

cơ giới, như: cành cây, dao, xẻng, bàn dập lửa, máy thổi khí, bình chữa cháy, 

máy bơm nước, xe chữa cháy,… (nơi thuận lợi nguồn nước, có đường giao 

thông), tác động trực tiếp vào đám cháy để dập tắt lửa, áp dụng đối với đám 

cháy có diện nhỏ, chủ yếu cháy mặt đất. 

- Chữa cháy rừng gián tiếp: dùng lực lượng và phương tiện để giới hạn 

đám cháy bằng đường băng trắng, áp dụng cho đám cháy lớn, cường độ cháy 

cao, tốc độ lan nhanh và diện tích khu rừng còn lại nhiều hoặc đám cháy lớn, 

không chữa trực tiếp được. 

2.4. Xử lý, khắc phục hậu quả sau cháy rừng: 

- Sau khi đám cháy được dập tắt, chủ rừng và các đơn vị có liên quan thực 

hiện việc xác định thiệt hại do cháy rừng, nguyên nhân gây cháy rừng và giải 

pháp phục hồi rừng sau khi cháy theo đúng quy định tại Điều 13 Mục 2 Chương 

II Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT. 

- Tổ chức điều tra, xác minh nguyên nhân gây cháy, mức độ thiệt hại 

(diện tích, loại rừng, địa điểm…) do cháy rừng gây ra, truy tìm thủ phạm gây 

cháy rừng để xử lý theo quy định của pháp luật. Xây dựng phương án và lập kế 

hoạch trồng lại rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng, bảo vệ rừng, vệ sinh 

rừng, giám sát phục hồi rừng. 

2.5. Báo cáo cháy rừng: 

- Các đơn vị thực hiện việc báo cáo cháy rừng theo quy định tại Điều 14 

Mục 2 Chương II Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT.  

- Ngoài ra, trong suốt mùa khô, các đơn vị chủ rừng tổng hợp, báo cáo 

tình hình cháy rừng trong ngày trên địa bàn quản lý về Hạt Kiểm lâm; Hạt Kiểm 

lâm tổng hợp, báo cáo tình hình cháy rừng hàng ngày trên địa bàn quản lý về 

Chi cục Kiểm lâm trước 16 giờ 00 phút qua số điện thoại 02633.755.614 hoặc 

02633.822.411; báo cáo tuần và tháng theo đúng thời gian quy định của Chi cục 

Kiểm lâm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và các địa phương 

chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh để chỉ đạo 

công tác PCCCR đảm bảo kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm thực hiện các nhiệm vụ sau: 
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+ Rà soát, tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp tỉnh (khi có thay đổi) để 

kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác PCCCR; trên cơ sở nguồn kinh 

phí PCCCR năm 2025 được UBND tỉnh phân bổ, chủ động thực hiện công tác 

PCCCR năm 2025 đảm bảo hiệu quả. 

+ Dự báo nguy cơ cháy rừng và thông tin cấp dự báo cháy rừng rộng rãi 

trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo Hạt Kiểm lâm thông tin cấp dự 

báo cháy rừng đến chính quyền địa phương cơ sở, các chủ rừng, các hộ dân sống 

trong rừng, gần rừng. 

+ Rà soát, theo dõi các điểm cháy rừng phát hiện từ ảnh vệ tinh, kết hợp 

phát hiện cháy sớm tại các chòi canh, các chốt gác để phát hiện sớm các điểm 

cháy rừng; chỉ đạo Hạt Kiểm lâm, các chủ rừng kiểm tra, xác minh và tổ chức 

chữa cháy kịp thời. 

+ Tăng cường tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm về cháy rừng trên 

địa bàn tỉnh; kịp thời đề xuất các biện pháp có hiệu quả nhằm ứng phó kịp thời 

với nguy cơ gây cháy rừng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

+ Bố trí, phân công lực lượng trực PCCCR trong suốt mùa khô; khi cấp 

dự báo cháy rừng ở cấp IV, cấp V thì tổ chức lực lượng thường trực 24/24h; 

đảm bảo lực lượng, vật tư, trang thiết bị, y tế và hậu cần để kịp thời tham gia 

chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra. 

+ Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về PCCCR 

của các chủ rừng; kịp thời phát hiện, xử lý, kiến nghị, tham mưu xử lý nghiêm 

minh các đối tượng vi phạm các quy định về PCCCR và các chủ rừng, tổ chức, 

cá nhân thiếu trách nhiệm trong công tác PCCCR. 

+ Tăng cường phối hợp với các lực lượng công an, quân đội trên địa bàn 

tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR. 

+ Kịp thời tham mưu các cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các 

tổ chức, các nhân có thành tích xuất xắc trong công tác PCCCR. 

2. Công an tỉnh 

Chỉ đạo Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công 

an UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc thực hiện các nhiệm vụ theo 

quy định của Luật Lâm nghiệp, cụ thể như sau: 

- Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án 

PCCCR; tham gia ý kiến Phương án PCCCR của tổ chức và UBND cấp xã. 

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ PCCCR cho lực 

lượng kiểm lâm toàn tỉnh; lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng và 

lực lượng bảo vệ rừng của cơ sở. 

- Xây dựng kế hoạch sử dụng lực lượng, phương tiện để sẵn sàng ứng cứu 

kịp thời khi có cháy lớn xảy ra. 
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- Phối hợp điều tra, xác định nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng, mức 

độ thiệt hại và xử lý theo quy định của pháp luật. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chỉ đạo các đơn vị Quân đội trực thuộc, hiệp đồng với các đơn vị đóng 

quân trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm, Công an ở địa 

phương tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR tại nơi đơn vị đóng 

quân, địa bàn hoạt động của đơn vị mình. 

- Xây dựng kế hoạch sử dụng lực lượng, phương tiện để sẵn sàng ứng cứu 

kịp thời khi có cháy lớn xảy ra. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện những quy định về quản lý bảo vệ rừng và 

PCCCR đối với những diện tích rừng được giao cho đơn vị quản lý, bảo vệ. 

4. Sở Tài chính: chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu 

UBND tỉnh kịp thời bố trí, phân bổ kinh phí để đảm bảo thực hiện công tác 

PCCCR theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh quyết 

toán kinh phí theo quy định. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường: kịp thời theo dõi, dự báo và cung cấp 

thông tin về thời tiết và các hiện tượng thời tiết cực đoan đến người dân và các 

cơ quan liên quan phục vụ công tác PCCCR. 

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan 

hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động PCCCR theo đúng quy 

định của Luật Đầu tư công, Luật Đấu thầu và các quy định khác có liên quan. 

7. UBND các huyện, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này chủ động 

xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng 

quy định của pháp luật. 

- Kịp thời phân bổ kinh phí PCCCR cho các chủ rừng, UBND cấp xã và 

các đơn vị liên quan để đảm bảo thực hiện có hiệu quả kế hoạch/phương án 

PCCCR năm 2025 trên địa bàn theo đúng quy định. 

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân 

dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của công tác quản lý bảo vệ 

rừng và PCCCR, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần 

giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng 

và PCCCR; ngăn chặn hiệu quả những hoạt động gây thiệt hại tài nguyên rừng 

do phá rừng, cháy rừng trên địa bàn theo tinh thần Chỉ thị số 13-CT/TW, Chỉ thị 

số 30-CT/TU,  Nghị quyết số 10-NQ/TU; thực hiện và chịu trách nhiệm quản lý 

nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo Điều 102 Luật Lâm nghiệp và các quy 

định khác của pháp luật có liên quan. 
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- Rà soát, củng cố, kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo tại 

địa phương, các tổ, đội chuyên trách bảo vệ rừng thôn, buôn, bản và khu phố có 

rừng; rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chủ động sẵn sàng tham gia chữa 

cháy rừng theo đúng phương châm “04 tại chỗ”. Trong thời gian nắng nóng kéo 

dài, nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên, phân công cán bộ, công chức, viên 

chức thường trực 24/24h tại trụ sở cơ quan, kể cả các ngày nghỉ, ngày Lễ để tiếp 

nhận thông tin báo cháy; tăng cường lực lượng tuần tra để phát hiện đám cháy 

rừng, kịp thời triển khai hiệu quả các biện pháp chữa cháy rừng; kiểm soát chặt 

chẽ người ra, vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; các hoạt động 

có sử dụng lửa trong rừng, ven rừng phải đảm bảo các điều kiện an toàn về 

PCCCR. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã và các đơn vị chủ rừng kiện toàn các Ban chỉ huy 

PCCCR; thực hiện nghiêm, có hiệu quả kế hoạch, phương án PCCCR đã được 

cấp thẩm quyền phê duyệt; xác định cụ thể những vùng trọng điểm có nguy cơ 

cháy rừng cao để bố trí lực lượng ứng trực 24/24h trong suốt mùa khô, tăng 

cường công tác kiểm tra, quản lý việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của 

người dân, nhất là việc đốt nương làm rẫy; bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư 

và kinh phí để thực hiện tốt phương châm “04 tại chỗ”; kịp thời phát hiện điểm 

cháy, huy động lực lượng tham gia khống chế và dập tắt cháy trong thời gian 

sớm nhất, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn; sau cháy rừng cần khẩn trương 

điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật và xử lý trách nhiệm quản lý của người đứng đầu khi để xảy ra 

cháy rừng; kịp thời đánh giá, thống kê mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra để 

báo cáo các cơ quan chức năng, đồng thời có giải pháp khôi phục lại diện tích 

rừng bị cháy theo quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, giám sát UBND cấp xã, chủ 

rừng thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về bảo vệ rừng và PCCCR, coi 

đây là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đơn vị; chỉ đạo UBND cấp xã, các 

phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan tập trung mọi nguồn lực, chủ động 

và quyết liệt trong tổ chức thực hiện công tác bảo vệ rừng và PCCCR. Đối với 

các khu vực rừng gần khu dân cư phải xây dựng các phương án ứng phó và sẵn 

sàng, chủ động di dời dân, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, đảm bảo an toàn 

tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước khi có cháy rừng xảy ra. 

- Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm xây chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chức 

năng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phương án PCCCR năm 2026 trên 

địa bàn. 

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng: tăng cường 

các bản tin, phóng sự, bài viết tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác quản 

lý bảo vệ rừng và PCCCR; phối hợp với cơ quan Kiểm lâm thông tin cấp dự báo 

cháy rừng trên các bản tin dự báo trong suốt mùa khô để người dân biết và chủ 

động phòng ngừa. 
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9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể 

chính trị, xã hội nghề nghiệp: quan tâm, phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm 

lâm, chính quyền địa phương, chủ rừng đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCCCR 

để mọi người hiểu rõ, tự giác chấp hành; sẵn sàng tham gia ứng phó chữa cháy 

rừng, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu. 

Ban Chỉ đạo cấp tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; thủ 

trưởng các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao để tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch 

PCCCR năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng./. 

Nơi nhận:   
- Ban Chỉ đạo thực hiện CTPTLNBV TW(b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Ông Nguyễn Ngọc Phúc (Trưởng BCĐ); 

- Các thành viên BCĐ tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành liên quan; 

- UBND các huyện/thành phố; 

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh; 

- Lưu: VT, BCĐ (KL). 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ 

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Hoàng Sỹ Bích 
 


